
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 67 del  07/06/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN 
VIA  F.  GONZAGA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  -  ESECUTIVO  E 
CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE "PER L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI 
PER  LA REALIZZAZIONE,  AMPLIAMENTO,  POTENZIAMENTO E  ADEGUAMENTO 
INFRASTRUTTURALE DI CENTRI DI  RACCOLTA COME DEFINITI DALL'ART.  183, 
COMMA  1,  LETTERA  MM)  DEL  D.LGS  152/06"
CUP: C39J21043870004

L’anno  duemilaventidue addì  sette del mese di  giugno alle ore 12:45  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO CHE:

 il comune di Porto Mantovano è dotato di un centro per la raccolta differenziata dei rifiuti ai sensi del  
DM 8/4/2008  identificato  catastalmente  al  fg  30  mappale  68  della  superficie  di  circa  1.500  mq e 
localizzato in via Francesco II Gonzaga;

 il centro di raccolta è stato affidato in gestione alla società ASEP srl con convenzione stipulata in data 
27/12/2005 repertorio n. 6977 integrata con successivo atto del 7/5/2009 rep. 7323 fino al 30 novembre 
2020;

 in data 30 settembre 2009 il Comune di Porto Mantovano stipulava con Mantova Ambiente S.r.l. un 
contratto Rep. n 7319 - di affidamento in concessione del servizio assorbente il contratto di servizio  
pubblico locale dei rifiuti urbani integrato;

 a  seguito  dell’introduzione  del  sistema  di  raccolta  domiciliare  dei  rifiuti  venivano  approvate  le 
modifiche e le integrazioni al contratto di cui sopra e il Comune di Porto Mantovano stipulava con 
Mantova Ambiente Srl in data 30 aprile 2011 un contratto - n. Rep. 7390 - di affidamento in concessione 
del servizio assorbente il contratto di servizio pubblico locale dei rifiuti urbani integrato;

 in base agli atti sopra richiamati il 30 novembre 2020, alla scadenza della convenzione con Asep, la 
gestione del centro di raccolta è passata dal 1/12/2020 alla società Mantova Ambiente srl la quale gestirà  
il  centro nel rispetto di  quanto previsto al titolo III  “Gestione del  centro raccolta differenziata” del  
contratto sottoscritto;

 il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  con  proprio  DM  8/4/2008  ha 
provveduto ad emanare, in forza della delega contenuta all’art. 183 co. 1 lett. cc) del D.Lgs 152/2006 e 
smi la “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato”;

 il suddetto DM è stato integrato e modificato con DM 13/5/2009, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.  
165 del 18/7/2009;

 nella  fase  di  ricognizione  e  definizione  dello  stato  di  consistenza  del  centro  di  raccolta  comunale 
finalizzata al passaggio di consegne per la gestione dello stesso da ASEP a Mantova Ambiente sono 
emerse alcune criticità che necessitano di essere tempestivamente affrontate e risolte nel rispetto del DM 
Ambiente 8/4/2008  e smi;

 sull’area del centro di raccolta è presente un sistema di raccolta, separazione e trattamento delle acque  
meteoriche di prima pioggia e lo scarico delle suddette acque confluisce nella pubblica fognatura;

Tutto quanto premesso e,

VISTA le ordinanze Sindacali contingibili e urgenti emesse ai sensi dell’art. 50 comma 5 del d.lgs 267/2000 
relativa al centro comunale di raccolta differenziata dei  rifiuti  sito in via Francesco II  Gonzaga a Porto  
Mantovano”; 

CONSIDERATO  che  al  fine  di  ottemperare  alle  normative  vigenti  si  rende  necessario  procedere  
all’adeguamento del  centro di raccolta comunale in particolare per quanto riguarda lo smaltimento delle  
acque meteoriche;

VISTO che con Determinazione n. 861 del 29/12/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato affidato 
all’ingegnere Gianluca Ferrari di Mantova l’incarico professionale per la progettazione definitiva esecutiva 
dei lavori di adeguamento del centro di raccolta comunale sito in via F. Gonzaga;

VISTA la Delibera di G.C. n. 48 del 30/04/2021, che approvava in linea tecnica il progetto definitivo 
dei lavori di “ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA F. GONZAGA”, 
presentato dall’ingegnere Gianluca Ferrari al protocollo del Comune in data 16/03/2021 n. 6512, 6513 e  
6514 per l’importo complessivo di euro 86.000,00, di cui € 64.254,15 per lavori, € 5.700,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 69.954,15 ed euro 16.045,85 per somme a disposizione  
dell’amministrazione;



DATO ATTO che le scelte progettuali  adottate,  dopo una complessa e lunga attività di confronto con il  
gestore, hanno comportato un incremento dei costi rispetto alla previsione del progetto definitivo passando 
da  euro  86.000,00  ad  euro  99.000,00  e  la  copertura  finanziaria  dell’incremento  è  avvenuta  tramite 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione in occasione della variazione di bilancio del mese di ottobre 
2021;

PRECISATO inoltre che il progetto in esame è stato modificato rispetto alla prima versione del definitivo  
prevedendo lo scarico delle acque di seconda pioggia in fognatura invece che in corpo idrico superficiale;

VERIFICATO che il progetto in esame si inserisce nell’ “Ambito di Servizi alla Residenza” del Piano delle 
Regole  del  vigente  PGT e più precisamente  l’area  nel  Piano dei  Servizi  è  individuata  come Servizi  di  
Interesse Comune, risultando compatibile con lo stesso;

DATO ATTO che con determina n. 891 del 28/12/2021 è stato approvato il quadro economico dell’opera per 
l’importo totale di euro 99.000,00;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA 
COMUNALE IN VIA F.  GONZAGA”, presentato dall’ingegner Gianluca Ferrari  in data 16.02.2022 ed 
assunto al protocollo n. 13363/2022 per l’importo complessivo di euro  99.000,00, di cui € 76.380,09 per 
lavori,  €  3.943,05  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di  80.323,14  ed  euro 
18.676,86 per somme a disposizione dell’amministrazione, il tutto composto dai seguenti elaborati:

 Doc A - Relazione tecnica generale
 Doc B - Relazione idraulica
 Doc C - Computo metrico estimativo
 Doc D - Elenco prezzi unitari
 Doc E - Quadro economico
 Doc F - Capitolato speciale di appalto norme generali
 Doc G - Piano di sicurezza e di coordinamento
 Doc H - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
 Doc I - Quadro di incidenza percentuale della manodopera
 Doc L - Schema di contratto
 Doc M – Cronoprogramma 
 Doc N - Relazione gestione piazzola rifiuti
 Doc O - Analisi prezzi unitari
 Tav. 1 - Estratti PGT -Ortofoto - Catastale
 Tav. 2 - Planimetria stato attuale e planimetria progetto architettonico
 Tav. 2a - Planimetria lay-out
 Tav. 2b - Documentazione fotografica
 Tav. 3 - Particolare vasche
 Tav. 4 - Particolari pianta, sezioni vasca di prima pioggia esistente e scarico fognatura nera in Via  

Magellano
 Tav. 5 - Planimetria lay-out del PSC

VISTO il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo in esame:

Descrizione Base d'asta
Lavori a base d’asta € 76.380,09
Oneri della sicurezza € 3.943,05
Totale lavori a base d’asta € 80.323,14
Somme a disposizione  
I.V.A. 10% sui lavori € 8.032,31
Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016 € 1.606,46
Assicurazione verificatore € 300,00
Spese tecniche per Direzione Lavori, CSE cassa ed IVA incluse € 8.049,75



Opere  propedeutiche  –  saggi  nell’area  di  intervento  IVA 
compresa

€ 610,00

Imprevisti € 48,33
Contributo ANAC € 30,00
Totale somme a disposizione € 18.676,86
TOTALE COMPLESSIVO € 99.000,00

PRESO ATTO che sul progetto è stata acquisita l’Autorizzazione dell’AATO di Mantova per lo scarico in  
fognatura  delle  acque  reflue  di  prima  e  seconda  pioggia  –  Provvedimento  n.7/2022,  pervenuto  in  data 
18/02/2022 prot. 3931 comprensivo del parere favorevole di AQUA quale gestore del ciclo idrico integrato;

SOTTOLINEATO  che  per  procedere  nell’esecuzione  dei  lavori  finanziati  è  necessario  procedere 
all’approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  ed  al  successivo  affidamento  dei  lavori  secondo  la 
normativa vigente;

CONSIDERATO che il presente progetto denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE IN VIA F. GONZAGA” dell’importo complessivo di euro 99.000,00, per quanto 
sopraccitato, è meritevole di approvazione, in quanto rispondente alle esigenze che si intendono soddisfare  
nonché conforme agli  art.  17 e seguenti del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del 
Codice dei Contratti;

PRESO ATTO che l’importo del progetto definitivo-esecutivo di euro 99.000,00 risulta finanziato e imputato 
secondo il cronoprogramma nel bilancio dell’Ente ai seguenti capitoli di spesa degli esercizi finanziari del  
2022:

- capitolo 2347561000   € 86.000,00 “Manutenzione straordinaria lavori  adeguamento del  centro di  
raccolta comunale” AVANZO LIBERO 2020”;

- capitolo 2347581000   €  13.000,00   "Manutenzione straordinaria  per  lavori  adeguamento centro 
raccolta" OO.UU. Cap. 4500”;

DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento in oggetto comporta oneri diretti  o indiretti  ricompresi  
negli stanziamenti di bilancio dell’Ente degli esercizi futuri e disponibili per le finalità di manutenzione del 
patrimonio pubblico;

VERIFICATO che il presente progetto definitivo-esecutivo come previsto dagli art. 23 comma 7 ed 8 del  
D.Lgs 50/2016 rispetta i contenuti della progettazione del DPR 207/2010 (dall’art. 24 al 49) ed è pertanto  
meritevole di approvazione;

VISTA la validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 del progetto in esame redatta in data  
07.06.2022 dal Responsabile del Procedimento arch. Rosanna Moffa; 

VISTO che la Regione Lombardia, con Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima n. 5157 del 
14.04.2022,  ha  pubblicato  sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL),  il  “BANDO PER 
L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  ENTI  PUBBLICI  PER  LA  REALIZZAZIONE  - 
AMPLIAMENTO – POTENZIAMENTO - ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE DI CENTRI DI 
RACCOLTA COME DEFINITI DALL’ART. 183, COMMA 1, LETTERA MM) DEL D.LGS 152/06”;

DATO ATTO che:

- all’allegato A del suddetto bando regionale, sono definite le finalità ed i requisiti di partecipazione;

- la dotazione finanziaria messa a disposizione per il bando è pari ad euro 2.000.000,00 in base alla  
DGR 6191 del 28.03.2022 e il contributo è a fondo perduto fino alla concorrenza massima del 100% 
dell’importo della spesa ammissibile ed in ogni caso non oltre il massimo di euro 300.000,00 per il 
singolo intervento;

- sono finanziabili sia i nuovi centri di raccolta sia gli adeguamenti infrastrutturali;

- i soggetti beneficiari sono tenuti ad eseguire le opere entro il 31.12.2022;



- la scadenza per la presentazione della domanda è prevista entro le ore 16:00 del 9.06.2022;

- tra  la  documentazione  obbligatoria  deve  essere  allegato  lo  studio  di  fattibilità  oppure  il  progetto 
definitivo oppure il progetto esecutivo e relativi atti di approvazione;

- la domanda deve essere effettuata on line nel portale di Regione Lombardia sezione bandi;

RITENUTO pertanto  di  partecipare  al  “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  A ENTI 
PUBBLICI PER LA REALIZZAZIONE - AMPLIAMENTIO – POTENZIAMENTO - ADEGUAMENTO 
INFRASTRUTTURALE DI CENTRI DI RACCOLTA COME DEFINITI DALL’ART. 183,  COMMA 1, 
LETTERA MM) DEL D.LGS 152/06” e candidare il progetto di “ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE IN VIA F. GONZAGA” per l’accesso al contributo;

CONSIDERATO che:

- per il progetto oggetto di candidatura al bando regionale dell’importo totale di euro 99.000,00, alla  
luce dell’art. B3 “spese ammissibili” dell’allegato A del Decreto Regionale n. 5157 del 14.04.2022 
viene richiesto un contributo di euro 98.149,92 dando atto che la restante parte non ammissibile di 
euro  78,33  (Contributo  ANAC,  imprevisti)  e  di  euro  771,75  (quota  parte  incentivi  e  opere 
propedeutiche imputate al 2021) è finanziata dal Comune di Porto Mantovano;

- in caso di assegnazione, il contributo sarà erogato in un’unica soluzione a fine lavori entro 60 giorni  
dal ricevimento della documentazione di cui al punto C.5B dell’allegato A al decreto regionale;

- eventuali varianti in corso d’opera rispetto al progetto posto a base di gara, da autorizzarsi da parte di  
Regione Lombardia, per modifiche non sostanziali, non potranno comportare oneri aggiuntivi a carico 
della Regione; eventuali costi maggiori saranno a totale carico del beneficiario;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nell’arch. Rosanna Moffa Responsabile  
dell’Area Tecnica del Comune di Porto Mantovano;

VISTI:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2022 di approvazione del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  28/03/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione 2022 -2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
parte contabile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/5/2022 di approvazione del PEG – PDO – Piano 
della performance 2022 – 2024;

- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE IN VIA F. GONZAGA”, presentato dall’ingegner Gianluca Ferrari in data 
16.02.2022 ed assunto al protocollo n. 13363/2022 per l’importo complessivo di euro 99.000,00, di cui 



€ 76.380,09 per lavori, € 3.943,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di  
80.323,14 ed euro 18.676,86 per somme a disposizione dell’amministrazione, il tutto composto dai 
seguenti elaborati:

 Doc A - Relazione tecnica generale
 Doc B - Relazione idraulica
 Doc C - Computo metrico estimativo
 Doc D - Elenco prezzi unitari
 Doc E - Quadro economico
 Doc F - Capitolato speciale di appalto norme generali
 Doc G - Piano di sicurezza e di coordinamento
 Doc H - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
 Doc I - Quadro di incidenza percentuale della manodopera
 Doc L - Schema di contratto
 Doc M – Cronoprogramma 
 Doc N - Relazione gestione piazzola rifiuti
 Doc O - Analisi prezzi unitari
 Tav. 1 - Estratti PGT -Ortofoto - Catastale
 Tav. 2 - Planimetria stato attuale e planimetria progetto architettonico
 Tav. 2a - Planimetria lay-out
 Tav. 2b - Documentazione fotografica
 Tav. 3 - Particolare vasche
 Tav. 4 - Particolari pianta, sezioni vasca di prima pioggia esistente e scarico fognatura nera in Via  

Magellano
 Tav. 5 - Planimetria lay-out del PSC

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico:

Descrizione Base d'asta
Lavori a base d’asta € 76.380,09
Oneri della sicurezza € 3.943,05
Totale lavori a base d’asta € 80.323,14
Somme a disposizione  
I.V.A. 10% sui lavori € 8.032,31
Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016 € 1.606,46
Assicurazione verificatore € 300,00
Spese tecniche per Direzione Lavori, CSE cassa ed IVA incluse € 8.049,75
Opere  propedeutiche  –  saggi  nell’area  di  intervento  IVA 
compresa

€ 610,00

Imprevisti € 48,33
Contributo ANAC € 30,00
Totale somme a disposizione € 18.676,86
TOTALE COMPLESSIVO € 99.000,00

4. DI DARE ATTO della validazione del progetto in esame redatta in data 07.06.2022 dal Responsabile 
del Procedimento arch. Rosanna Moffa ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

5. DI STABILIRE che l’importo del progetto definitivo-esecutivo di euro 99.000,00 risulta finanziato e 
imputato secondo il cronoprogramma nel bilancio dell’Ente ai seguenti capitoli di spesa degli esercizi 
finanziari del 2022:

- capitolo 2347561000   € 86.000,00 “Manutenzione straordinaria lavori adeguamento del centro di 
raccolta comunale” AVANZO LIBERO 2020” con risorse confluite in FPV per euro 85.228,25;



- capitolo 2347581000   € 13.000,00   "Manutenzione straordinaria per lavori adeguamento centro 
raccolta" OO.UU. Cap. 4500” con risorse confluite in FPV;

6. DI DARE ATTO che il progetto in esame risulta conforme al Piano delle Regole e con i contenuti del  
Piano dei Servizi di cui all’ “Ambito di Servizi alla Residenza” del vigente PGT del comune di Porto  
Mantovano;

7. DI DARE ATTO inoltre che sul progetto è stata acquisita l’Autorizzazione dell’AATO di Mantova per 
lo  scarico in fognatura  delle acque reflue di  prima e  seconda pioggia  – Provvedimento n.7/2022, 
pervenuto in data 18/02/2022 prot. 3931 comprensivo del parere favorevole di AQUA quale gestore  
del ciclo idrico integrato;

8. DI PRECISARE che la realizzazione dell’intervento in oggetto comporta oneri diretti ricompresi negli 
stanziamenti di bilancio dell’Ente degli esercizi futuri e disponibili per le finalità di manutenzione del  
patrimonio pubblico;

9. DI  CANDIDARE  al  bando  regionale  “PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  ENTI 
PUBBLICI  PER  LA  REALIZZAZIONE  -  AMPLIAMENTIO  –  POTENZIAMENTO  - 
ADEGUAMENTO  INFRASTRUTTURALE  DI  CENTRI  DI  RACCOLTA  COME  DEFINITI 
DALL’ART.  183,  COMMA  1,  LETTERA  MM)  DEL  D.LGS  152/06”,  il  progetto  di 
“ADEGUAMENTO  DEL CENTRO DI  RACCOLTA COMUNALE IN  VIA F.  GONZAGA”  per 
l‘importo  complessivo  di  euro  99.000,00  che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e  
sostanziale;

10. DI RICHIEDERE, ai sensi dell’art. B3 “spese ammissibili” dell’allegato A del Decreto Regionale n. 
5157  del  14.04.2022  il  contributo  pari  ad  euro  98.149,92  dando  atto  che  la  restante  parte  non  
ammissibile di euro 850,08 risulta finanziata dal Comune di Porto Mantovano;

11. DI DARE ATTO che, qualora assegnatari del contributo, l’erogazione da Regione Lombardia avverrà  
a fine lavori in un’unica soluzione entro 60 giorni dal ricevimento della documentazione di cui al  
punto  C.5B dell’allegato A al decreto regionale;

12. DI DARE MANDATO al Sindaco di inoltrare la domanda di partecipazione al bando per l’accesso al  
contributo nsulla piattaforma Bandi on line di Regione Lombardia;

13. DI DARE INDIRIZZO al  Responsabile  dell’Area Tecnica nonché Responsabile  del  Procedimento 
dell’opera di attivare i necessari e conseguenti provvedimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


